
Den 14. september er der kul-
turnat i Flensborg. Det vil sige, 
at en række af Flensborgs kul-
turinstitutioner åbner dørene, 
så man fra klokken 17 til 23 kan 
få en smagsprøve på byens rige 
kulturliv. På 24 steder fordelt i 
den indre by tilbydes forskel-
lige former for kultur, som for 
eksempel workshops i blackout 
poetry, udstillinger, interaktive 
kunstværker, bevægelsesak-
tioner, teater, musik, kultur for 
børn, open mic og silent disco.

Mindretallet er med
Kulturnatten i Flensborg giver 
også god mulighed for at op-
leve dansk kultur og nogle af 
byens danske kulturudbydere. 
Således står Aktivitetshuset for 
forskellige kreative værksteder, 
der finder sted i huset i Nørre-
gade. Uanset om man er lille 
eller stor, så kan man være kre-

ativ på stedet og prøve sig frem. 
Aktivitetshuset skriver desuden 
i programmet, at man helt sik-
kert får et lille kunstværk, som 
man kan tage med hjem. Sam-
tidig kan man også få en rund-
visning i huset. 
Ligeledes i Nørregade kan man 
så fra kl. 19:30 til 21 opleve en 
smagsprøve på dansk indiepop, 
der møder tysk neoklassisk kla-
ver. Der er nemlig koncert med 
Lihme (Silje Marie) og Kind of 
Dusk (Lukas Streich). Den præ-
sentres af SdU, Centralbibliote-
ket og Klang Festival. Koncer-
ten spilles i parkeringskælderen 
på biblioteket. 
Når man så er færdig med kon-
certen klokken 21, fortsætter 
det danske kulturtilbud i store 
sal på Flensborghus. Her præ-
senterer SSF nordisk folkedans 
med Nathasja og Annelene. De 
to er undervisere i nordiske fol-

kedanse, og de kommer med 
et program, som alle kan være 
med til. Man behøver altså ikke 
have nogen viden eller erfaring 
med folkedans. Det eneste det 
kræver, er lidt nysgerrighed og 
godt humør.

Gratis
Foruden et enkelt arrange-
ment - teaterstykket ”Match 
me if you can - ik bün al hier!” 
på Niederdeutsche Bühne - er 
alle kulturnattens tilbud gratis. 
Entreen til stykket på Nieder- 
deutsche Bühne er til en redu-
ceret kulturnat-pris. 

Fælles projekt
Der har før været kulturnatte i 
Flensborg, senest i 2008. Nu har 
kulturudbyderne i fællesskab 
besluttet, at traditionen skal 
genoplives. Derfor er det også 
de deltagende kulturudbydere, 

der sammen står for projektet. 
Koordineringen varetages af 
Sarah Keppler (Aktivitetshu-
set), Dany Heck (NORDER147) 
og Roald Christesen (Bunni-
es Ranch). Projektet støttes af 
Kulturbüro der Stadt Flensburg, 
Erlebnismeile Flensburg, Flens-
burgerLeben og SBV.
På listen af deltagende udby-
dere står blandt andet Kühl-
haus, Tauchermuseum, Bun-
nies Ranch, Phänomenta, 
Schifffahrtsmuseum, Freies 
Radio Fratz, Theaterwerkstatt 
Pilkentafel. 
Læs hele programmet på www.
kulturnachtflensburg.de eller 
ved at scanne koden herunder:

Udstillingsåbning den 
5. september: En hyl-
dest til Franciska03 En sommer med 

krydstogt, idræt og 
rigtig gode venner06 På fællestur: Kultur-

folkemødet og familie-
hygge i Jesperhus08SdU Musikstarter 

Camp på Duborg-
Skolen02

Flensborgs Kulturnat med koncerter, 
nordisk dans og kreative værksteder

Torsdag, d. 29. august 2024
(Foto: Lihme af Katrine Noer) 
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1.
Menighedsrådet Ansgar Kirke og Kobbermølle: Frilufts-
gudstjeneste på Kobbermølle Danske Børnehaves lege-
plads kl. 14:00

2. 
SSF Skovlund-Valsbøl: Sysselklub, forsamlingshuset i 
Skovlund, kl. 17:00-19:00
Harreslev Kvindeforening: Kaffehygge, Blå Sal, Harreslev-
Kobbermølle Danske Skole, kl. 14:30

3.
Lyksborg Kvindeforening: Stolegymnastik på Lyksborg 
Danske Skole, kl. 15:30

4.
SSF Store Vi: Onsdagskaffe og bogbus, Valsbølhus, kl. 
15:00
Dansk Husflid Sydslesvig: Klubaften, Oksevejens Skole, kl. 
19:00-21:30

5.
Sydslesvigs Danske Kunstforening: Udstillingsåbning: En 
hyldest til Franciska Clausen, Flensborg Bibliotek, kl. 
19:00
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SSFs hovedstyrelse hol-
der møde i Vimmersbøl

Gudstjenester

Torsdag, d. 29. august 2024

14. søndag e. trinitatis | 1. september 
2024 | Joh. 5,1-15 
Aventoft kl. 10 Pihl 
FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen 
FL Kobbermølle/den danske børnehave 
kl. 14 M. Jørgensen friluftsgudstjeneste
FL Sct. Hans kl. 16:30 Strelow 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 

Harreslev kl. 11:30 Böll med dåb
Lök kl. 10 Sloth 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Rendsborg kl. 11:30 Brask 
Slv. Ansgar kl. 16:30 Brejner børnegudstje-
neste med spisning
Sørup / St. Marien kl. 9:30 Mogensen 
Tønning kl. 11 Hammer 

Valsbøl kl. 10:30 Skou 
Vanderup kl. 14 Vetter 
Vesterland kl. 10:30 Vogel dansk-tysk 
gudstjeneste

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjene-
ste

Besøg på Flensburger 
Stadtwerke
SSW Centrum Vest inviterer 
alle medlemmer til at besøge 
Flensburger Stadtwerke tirsdag 
den 17. september kl. 17:30. Man 
mødes foran hovedindgangen 
og Dieter Scholz giver en guidet 
tur igennem den tekniske afde-
ling. Efterfølgende er der mulig-
hed for at stille spørgsmål.

Det varer to timer og hvis man 
gerne vil deltage, skal man have 
faste og lukkede sko på.  Arran-
gementet er gratis og tilmeldin-
gen sker via mail til:
flby@syfo.de eller via telefon på 
0461 – 14408126 /-127 senest 
fredag den 13. september 2024.

Distriktet Centrum-Duborg-
Vest fra Flensborg var på en al-
letiders sommerudflugt til Fyn. 
På en invitation af Grænsefor-
eningen Fyn, som er distriktets 
venskabsforbindelse, tog man 
afsted den 18. august, tidligt om 
morgenen. Turen derover gik 
over landeveje, for at gøre ny-
delsen af det smukke danske 
sommerlandskab endnu større. 
Da vejret var godt, blev det en 
sand oplevelse. Øen Fyn kan 

med rette betegnes som idyllisk 
og er især præget af landbrug. 
Ankommet i Kerteminde, blev 
der budt velkommen af Græn-
seforeningens medlemmer. 
Gensynsglæden var stor og 
efter middagsmaden, besøgte 
hele skaren Johannes Larsen 
Museet. Dette kunstmuseum 
kan varmt anbefales. Det rum-
mer ikke kun malerier af Johan-
nes Larsen, men byder også 
på særudstillinger. Samlingen 

er i familiens hus, som udover 
atelier, private rum, udstilling 
og en dejlig have med udsigt 
mod Storebælt, ligeledes rum-
mer en cafe. Her holdt man til 
efter turen gennem museet. Et 
rigt kaffe- og lagkagebord var 
klar til alle deltagerne og der var 
faktisk så rigeligt, at det næsten 
ikke kunne spises op. Klokken 
halv fem drog SSF-folket hjem 
igen til Flensborg. Undervejs 
summede medlemmerne i bus-
sen af tilfredshed over den utro-
lig vellykkede sommerudflugt!

SSF indkalder til møde i Hoved-
styrelsen, som holdes tirsdag 
den 10. september 2024 på Vim-
mersbøl Danske Skole. Mødet 
starter kl. 18:30. Dagsordenen, 

der sendes ud til medlemmerne 
af Hovedstyrelsen mandag den 
2. september, kan ses på SSFs 
hjemmeside fra tirsdag den 3. 
september 2024.

Sommerudflugt til Fyn
CENTRUM-DUBORG-VEST

Et musikalsk eventyr 
for unge i efterårsferien

I efterårsferien inviterer SdU 
igen alle musikelskere mel-
lem 13 og 18 år til Musikstar-
ter Camp på Duborg-Skolen i 
Flensborg. Fra den 21.-24. ok-
tober får deltagerne en unik 
chance for at dykke dybt ned i 
musikkens verden gennem en 
række spændende aktiviteter 
og undervisning fra professio-
nelle musikere. 
 
Musik for alle 
Campen er designet til at in-
kludere både nybegyndere og 
mere erfarne musikere. Uanset 
om man spiller guitar, trommer, 
synger, laver musik på compu-
teren eller noget helt andet, er 
der plads til en. Professionelle 

musikere står klar til at under-
vise og inspirere gennem både 
workshops og intime koncerter. 
I løbet af campens fire dage 
bliver deltagerne inddelt i nye 
bands og arbejder sammen 
om at skrive deres egne sange. 
Campen kulminerer i en stor af-
slutningskoncert på Volksbad i 
Flensborg, hvor de nydannede 
bands får mulighed for at op-
træde på en professionel scene 
– en oplevelse, der vil give del-
tagerne selvtillid og uforglem-
melige minder. 
Foruden musikalsk undervis-
ning byder campen på masser 
af sjove og sociale aktiviteter. 

Info og tilmelding 
Deltagerne kommer til at bo 
på Duborg-Skolen, hvor de vil 
blive indkvarteret i hyggelige 
lokaler. Der vil være fuld for-
plejning med lækker mad til 
alle måltider, så de unge kan 
fokusere helt på musikken. Pri-
sen for at deltage i Musikstarter 
Camp Flensborg er 750 kr. (100 
euro). Interesserede kan finde 
flere oplysninger og tilmelde 
sig via www.musikstarter.dk/
camp/camp-flensborg-2024. 
For spørgsmål kan campleder 
Anders Toftgaard-Hansen kon-
taktes på andersp@sdu.de. 

MUSIKCAMP

10. SEPTEMBER

17
. S

EP
TE

M
BE

R



03                                                         
     

02                                                         Torsdag, d. 29. august 2024

Den 10. september kl. 18:30 hol-
des et organisationsmøde for at 
samle Slesvigs vinterkursister 
og for at fastlægge de niveau-
er og mødetider som passer til 
kursisterne. 
Dog er samtalekurset med As-
ger allerede fastlagt til at starte 
den 24. september kl. 18:30. Det 
vil sige, at hvis man vil deltage 
i det, så behøver man ikke at 
komme til organisationsmødet 
den 10., men det ville hjælpe ko-
ordinationen, hvis man skriver 

en mail til: danskkurser@sles-
vig-roklub.dk - det gælder også, 
hvis man er forhindret.

Pris 
Danskkurset består af 10 dob-
beltlektioner og koster 70 EUR. 
Tilbuddet er et samarbejde med 
med Dansk voksenundervis-
ning. Skulle der være yderligere 
spørgsmål, må de gerne sendes 
til danskkurser@slesvig-roklub.
dk.

Nye danskkurser 
i Slesvig Roklub

Sommerudflugt til Kiel
Lørdag den 7. september tager 
SSF Skt. Hans distrikt på tur 
til Kiel. Der besøger de blandt 
andet ”Festung Friedrichsort” 
med guidet rundtur.
I restaurant ”Lucifer” indtages 
middagen. Man kan vælge mel-
lem tre retter, som bestilles i 
bussen.
Herefter fortsætter turen til 
”50er Jahre Museum”. Kaffe 
og kage bliver serveret i ”For-
stbaumschule Kiel”, hvorefter 
man ser på den nye botaniske 
have.

Turen starter kl. 8.00, og besty-
relsen regner med, at man er 
hjemme igen kl. 18.00.
Prisen for SSF-medlemmer er 
30 € og 45 € for ikke-medlem-
mer.
Børn mellem 4-15 år betaler 15€.
Beløbet betales i bussen.
Opsamlingspunkter er: kl. 8.00 
ved Munketoft (fhv. Pumpen 
Horn); kl. 8.05 ved Schulze-De-
litzsch-Str. (AWO); kl. 8.10 ved 
busstoppestedet An der Johan-
nismühle; kl. 8.15 Ludwigstal; kl. 
8.20 ved hjørnet Lyksborgga-

de/Adelbykirkevej.

Tilmelding
Tilmeldingsfristen er lørdag den 
31. august 2024 hos Per-Arne 
Hoeg, tlf. 0461 12872 (telefon-
svarer) eller mail: p-ahoeg@
online.de
Husk at angive følgende ved til-
meldingen på telefonsvareren:
Navn, antal deltagere, hvor man 
vil stige på bussen og telefon-
nummer.

7. SEPTEM
BER

Udstillingsåbning: En 
hyldest til Franciska
Sydslesvigs Danske Kunstfor-
ening inviterer til åbningen af 
udstillingen Hommage á Fran-
ciska - En hyldest til Franciska. 
Udstillingen, der åbnes torsdag 
den 5. september kl. 19:00 på 
Flensborg Bibliotek i Nørrega-
de, er en ganske særlig version, 
hvor Grænselandsudstillingens 
kunstnere viser samtidskunst 
inspireret af Franciska Clausen 
- i anledning af fejringen af 125 
år for Franciska Clausens fød-
sel.
Udstillingen åbnes af general-
konsul Annette Lind. 
Thomas Dohn står for musikken 
og foreningen er vært ved et lil-
le traktement efter udstillings-
åbningen. 

Efterfølgende kan udstillingen 
ses til og med den 28. septem-
ber. 
Åbningstiderne er mandag-fre-
dag 11:00 - 17:00 og lørdag 11:00 
- 14:00.

Franciska Clausen
Kunstneren Franciska Clau-
sen blev født i Aabenraa i 1899, 
hendes kunstneriske udvikling 
startede med undervisning hos 
en portrætmaler i Flensborg, 
og en kunstnerisk dannelses-
proces der, i perioden omkring 
første verdenskrig, bragte hen-
de i kontakt med avantgarden i 
samtidens kunst i Berlin og Pa-
ris.
Franciska Clausen var omkring 

1930 i Paris med i gruppen Cer-
cle et Carré, som i datiden var 
den førende avantgarde inden 
for den konstruktivistiske kunst.
Hun var blandt de første kunst-
nere, der blev medlemmer af 
Grænselandsudstillingen.
Franciska Clausen var med fra 
udstillingens grundlæggelse i 
1970 og fik senere den sjældne 
status af æresmedlem af Græn-
selandsudstillingen.
Da 125 året for Franciska Clau-
sens fødsel i år officielt fejres, 
har de nuværende medlemmer 
bidraget med værker til en sær-
lig udstilling, hvor temaet er de 
nulevende kunstneres hyldest 
til en kunstner fra grænselan-
det.
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Den 07. september inviterer 
SdUs gymnastik og fitnessud-
valg til den næste guidede van-
dring - denne gang i Flensborgs 
eneste naturbeskyttelsesområ-
de, Twed Ager (Twedter Feld). 
Turen, med SdUs trofaste guide 
Jürgen Maßheimer. Det starter 
kl. 11:00 og varer ca. to timer. 

Naturen 
At området er det eneste na-
turbeskyttelsesområde i Flens-
borg, virker måske lidt vildt på 

grund af dets tidligere militære 
brug. I den østlige del af byen 
venter der vandregruppen mere 
end 300 dokumenterede plan-
tearter, 80 mossarter, over 100 
fuglearter og næsten alle ind-
fødte padde- og flagermusar-
ter. På en cirkulær rute vandres 
der gennem skoven, skovenge 
og Møllebækken, som løber ud 
mod fjorden. Et kort besøg i det 
alternative boligområde ”Wald-
dorf” er også inkluderet i pro-
grammet. 

Tilmelding 
Mødestedet for dagens van-
dring er Osterallee 171 A (Flens-
burger Reit- und Fahrverein). 
Deltagergebyret er på 5€ og 
betales kontant på dagen og 
tilmeldingen sker online på 
www.dgi.dk/202414504004, se-
nest den 3. september. Er der 
spørgsmål, kan Per Kaare kon-
taktes på +49 1525 1983 476 el-
ler perk@sdu.de. 

På tur i Flensborgs eneste naturbeskyttelsesområde  
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Skattejagt i autocamper gennem Sydslesvig

Jes Barkler fortæller om sin re-
search i Sydslesvig i forbindel-
se med udgivelsen af romanen 
Abels arv:
I en ny roman forsøger hoved-
personerne at finde en skat fra 
middelalderen i Sydslesvig og 
opklare fire middelalder-mord 
i processen. En enkelt gåde er 
dog efterladt til læserne at løse.
Abels Arv foregår i tiden efter 
første corona-nedlukning, hvor 
fire unge mennesker har hver 
deres grunde til at finde et re-
likvie relateret til kong Abel, 
den tidligere hertug af Slesvig. 
Med autocamper besøger de 

Abels dødssted i Friesland in-
den de søger mod Slesvig. Her 
er domkirken, Wickeltal-skoven 
og Mågeøen centrum for deres 
interesse.

Researcharbejdet
”Det har været en kæmpe op-
levelse at besøge Slesvig,” si-
ger forfatter Jes Barkler. ”Se-
værdighederne hober sig op, 
og området oser af flere tids-
perioder, især middelalderen.” 
Research-turen fik Jes Barkler 
til at fundere over den slesvig-
ske identitet, som han også la-
der sine karakterer gøre. Kong 
Abel var gift med Mechtilde af 
Holsten, og det var med dem, 
at sammenknytningen af de to 
hertugdømmer startede. Et pa-
rallelt spor løber i romanen, der 
følger netop dronning Mechtil-
des lange liv fortalt med hendes 
ord i 1200-tallet.
Skatten og de fire mord må 
man læse om i romanen for at 
få opklaret, men et mysterium 
fik hverken Jes eller romanen 
opklaret: Hvor befinder Abels 
lig sig? Wickeltal har en sten 
med påskriften ”Abels Grab,” 

men den står ikke nær nogen 
mose, hvor Abels lig skulle være 
blevet nedsænket.
I 2013 blev Kong Richard den 
3’s lig fundet under en parke-

ringsplads i Leicester, og be-
rømmelse venter ifølge Barkler 
på den, der kan lokalisere den 
rette mose bag Gottorp.
Romanen er tilgængelig gen-

nem dansksprogede boghand-
ler og biblioteker. Den er en 
fortsættelse til Gådemagerens 
Gade fra 2020.

Broderier før og nu i flotte rammer

Den 13. august var Den slesvig-
ske Kvindeforening på udflugt 
til Museet Sønderskov for at se 
udstillingen ”Kampen om bro-
derierne 1850-1950”. På museet 
fik de over 50 deltagere en inte-

ressant introduktion af Kirsten 
Rykind Eriksen. Sammen med 
tekstilekspert Esther Grølsted 
fra Nationalmuseet, har Kirsten, 
som er mag.art. i europæisk et-
nologi, skrevet bogen af samme 

navn og også stået for udstillin-
gen. Den handler om broderier-
nes sociale, kulturelle, økonomi-
ske og politiske rolle i perioden 
1850-1950 - det var en kamp om 
normer og om fundamentet for 

det gode hjem. Samtidig var det 
en kamp om at finde en særlig 
dansk broderistil for at modstå 
tysk indflydelse. 
Efter introduktionen blev der 
med stor interesse set på ud-
stillingen, som så fint passede 
ind i de flotte rammer på Søn-
derskov. En stor del af de ud-
stillede broderier er fra Museet 
Sønderskovs egne samlinger, 
desuden er der indlån fra Est-
her Grølsteds studiesamling, fra 
andre museer og private, samt 
kniplinger fra Anna Kjems sam-
ling i Sydslesvig.
Udstillingen omfatter også ud-
stillingen Kunst og Nye bro-
deriformer, hvor syv danske 
brodøsers nyfortolkning af de 
traditionelle danske broderifor-
mer vises. Her er nye broderier 
blevet til ud fra helt nye tanker 
og perspektiver, der danner 
kontrast og modvægt til de æl-
dre broderier, som kan opleves 
i de øvrige udstillingsrum. Ud-
stillingen kan ses indtil den 22. 
december.
Frokosten med kaffe og kage 
blev afslutningsvis serveret i 
Herregårdskælderen og faldt i 

god smag hos deltagerne.

Skibelund Krat 
Efter en kort introduktion af 
Kirsten Rykind Eriksen til næ-
ste destination på turen, kørte 
bussen til Skibelund Krat. Her 
kunne det gode vejr nydes med 
en lille gåtur i det fri på stedet 
hvor man i 1865 anlagde en na-
tional møde- og festplads med 
udkig over det tabte land. I dag 
er det en monumentplads, som 
erindrer om kampen om gen-
foreningen. 
Deltagerne var enige om, at det 
havde været en dejlig og lære-
rig tur i flotte omgivelser og det 
bedste sommervejr. 

Friluftsgudstjeneste ved 
Kobbermølle danske Børnehave
Søndag den 1. september, kl. 
14.00 har menighedsrådet for 
Ansgar Kirke og Kobbermølle 
fået lov til at låne legepladsen 
ved Kobbermølle Danske Bør-
nehave.

Derfor er alle, der har lyst, både 
store som små, inviteret til fri-
luftsgudstjeneste i de smukke 
omgivelser. 
Sensommeren, og at det igen er 
tid til at gå i skole og børnehave, 

bliver fejret. 
Efter gudstjenesten vil der være 
kaffe og kage.
Alle er velkommen. Det under-
streges, at gudstjenesten også 
er for børn. 
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(Fotos: Jes Barkler)
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Fredag
20.09.2024 • 19:00
Slesvig Domkirke
Slesvig

Onsdag
18.09.2024 • 20:00
Flensborghus
Flensborg

Lørdag
21.09.2024 • 11:00
Dansk Centralbibliotek
Flensborg

Lørdag
28.09.2024 • 13:00

i Sydslesvig  2024
Arrangementer

Fredag
13.09.2024 • 20:00
Flensborghus’ gård
Flensborg

september-oktober

Dawda Jobarteh feat.
Øyunn & Svaneborg

Slesvighus
Slesvig

Michala Petri 
spiller barok

Familiekoncert m.
Rumlerim

feat. 
Thomas Ovesen 
Mads Bærentzen
Kristian Leth

Outdoor Cinema

SSFs sekretariater(https://syfo.de/regional), Aktivitetshuset Norderstr. 49 FL, 
sh:z Ticketcenter Nikolaistr. 7 FL, Reisebüro Peelwatt Marie-Curie-Ring 39 FL 
eller ved indgangen

Billetter • Abo + 49 (0)461 - 14408 125

PÅ FLENSBORGHUS

Foto: S. Berggreen

Onsdag
02.10.2024 • 19:00
Flensborghus
Flensborg

Fire
nationer

& en
stryger -

kvartet

Vinden i piletræerne
Familieforestilling
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Sommerlejr på Tydal
Dette års SdU-sommerlejr på Tydal, stod under overskriften: 
krydstogt. Lejren startede i Sydslesvig, hvor dannebrogsflaget 
blev hejst og rejsen kunne begynde lige efter, at deltagerne var 
ankommet. De følgende morgener blev flaget for det land, lejrdel-
tagerne var ankommet til, hejst. Turen bød på nogle dage i Hol-
lywood i USA, Mexico, ved nordpolen og i Sverige, inden rejsen gik 
tilbage til Sydslesvig igen. 

Aktiviteterne
Aktiviteterne tog udgangspunkt i det land, som deltagerne var an-
kommet til – I Hollywood blev der således arbejdet med upcycling 
og tekstiler. Deltagerne fik mulighed for at lave batik-t-shirts, male 
på muleposer og sy hhv. upcycle tøj. Alt det seje nye tøj blev ef-
terfølgende vist på et modeshow. Turen til nordpolen bød på jul, 
dans om juletræ, spisning af risengrød, samt pynt af småkager og 
hjemmelavet julepynt. Opholdet i Sverige bød på et stort rolle-
spils-bryllup med gæster som Taylor Swift og Rasmus Seebach 
og en del andre roller der skulle indtages – danseglade gæster, en 
bedstemor der ikke kunne huske noget, eksmanden, brudeparrets 
forældre som holdt en tale mm. Deltagerne havde det meget sjovt 
og gik op i deres roller, hvilket skabte en virkelig god stemning. 
Festaftenen blev afsluttet med en DJ samt tåge- og skummaskine. 
Supplerende var der aktiviteter som skate, spil og meget andet. 

Sportsommer
Fra den 30.07.-01.08. blev den grænseoverskridende Interreg-som-
merlejr ’Sportsommer’ afholdt for anden gang. I år var det 54 børn 
fra begge sider af grænsen, der var hoppet i sportstøjet for at nyde 
et par dage med idræt og vennerne. Deltagerne nød at afprøve 
nye idrætter samtidig med at venskaber opstod. 

En sommer med krydstogt, 
Igen i år fyldte SdU sommeren med spændende aktiviteter og lejr-
tilbud for børn og unge - alt fra fodbold til et fiktivt krydstogt. Her er 
et lille indblik i de sjove stunder. 
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SdUs foreninger stod for både bordtennis (KFUM IF Flensborg), 
dans (DAN) og fodbold (DGF). De andre aktiviteter var badminton, 
floorball, gymnastik, IA-skydning, BMX & skate, samt padeltennis. 
Både lejrteamet og børnene gav den gas hele ugen og afslutnin-
gen blev fejret med en bar, alkoholfrie drinks og en kæmpe fest. 

To sprog
En vigtig del af projektet var sproget. Mange af de tilmeldte delta-
gere talte begge sprog, hvor nogle af instruktørerne udelukkende 
talte dansk eller tysk. Børnene blev introduceret til hinanden og 
hinandens to-sprogethed og efter at den første dag gik med at 
finde rytmen og nedbryde nervøsiteten for netop denne, tilbragte 
børnene resten af ugen i et glad fællesskab. Børnene hjalp med 
at oversætte for hinanden og gik hjem med nye bedste venner fra 
den anden side af grænsen. Lejrteamet fik en del positive tilbage-
meldinger fra både børn og forældre.

Fodboldskolerne
Denne sommer var der også masser af fodboldglæde på program-
met – med tre spændende fodboldskoler for børn i alle aldre. For 
de yngste, de 5-7-årige, blev der afholdt fodboldskole den 6.-7. juli. 
For de lidt ældre, de 8-10-årige, blev der arrangeret en fodbold-
skole fra den 19.-21. juli, hvor energiske deltagere mødtes til en 
weekend fyldt med intens træning og nye venskaber. Den sidste 
fodboldskole var for de 11-15-årige og blev afholdt den 22.-24. juli 
med mange engagerede børn, der alle var ivrige efter at forbedre 
deres færdigheder.
Med i alt 75 deltagere, var fodboldskolerne en stor succes, hvor 
børnene spillede spændende kampe, lærte nye finter og trænede 
forskellige teknikker. Der var også fokus på fællesskab og samar-
bejde, og børnene oplevede mange sjove stunder sammen både 
på og uden for banen.

idræt og rigtig gode venner
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(Foto: DGI Sønderjylland) 

(Foto: DGI Sønderjylland) 

(Foto: DGI Sønderjylland) (Foto: DGI Sønderjylland) 
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På fællestur: Kulturmødet og 
familiehygge i Jesperhus
Fra den 22. til den 24. blev der 
igen holdt Kulturfolkemødet på 
Mors. Denne gang med sydsles-
vigsk deltagelse, for en gruppe fra 
det danske mindretal havde taget 
imod tilbuddet om at være med. 
Gruppen, der bestod af omkring 
40 personer, var sammensat af 
alle aldersgrupper, men hoved-
vægten lå dog på børnefamilier, 
hvilket passede fint, fordi grup-
pen holdt til i Jesperhus.
Turen, som var organiseret af 
Dansk Centralbibliotek, SSF 
Flensborg By og SSF Flensborg 
Amt, startede med en fælles bus-
tur, hvor rejselederne brillierede 
med god organisation, små over-
raskelser og underholdning til de 
deltagende. På Mors gik turen 
straks til Kulturfolkemødet, hvor 
man på egen hånd kunne ople-

ve de forskellige arrangementer 
og debatter. Senere på dagen 
fortsatte gruppen så til Jesper-
hus, hvor der var tid til at opda-
ge Hugos Badeland og Zik-Zaks 
Abeland. Dagen blev afrundet 
med et besøg fra bestyrelsen af 
Grænseforeningen Nordvestjyl-
land.
Fredagen skulle der ifølge planen 
primært stå Kulturfolkemødet på 
programmet, men vejrguderne 
havde andre planer. Fra kl. 12 blev 
der nemlig lukket ned, fordi der 
var varslet orkan i området. Hel-
digvis havde Jesperhus og Blom-
sterparken en masse, der kunne 
nydes trods uvejr. Således gjorde 
vejret ikke noget ved den gode 
stemning. Rejsedagen lørdag 
bød ligeledes på oplevelser - ikke 
mindst til børnefamilierne - inden 

gruppen sammen drog med rej-
sebussen hjem til Sydslesvig.

Om Kulturmødet 
Kulturmødet er Danmarks sam-
lingssted for samtalen om kunst 
og kultur. Det finder sted i Nykø-
bing Mors torsdag til lørdag i uge 
34. Kulturmødet sætter scenen 
for vidensdeling, erfaringsud-
veksling og inspiration på tværs 
af brancher. Målet er, at gå tæt 
på kunstens og kulturens rolle og 
værdi i samfundet. 
På den måde er Kulturmødets 
program opdelt i et samtalepro-
gram, et kunstprogram og et op-
levelsesprogram. Dansk Central-
bibliotek for Sydslesvig deltager 
som kulturudbyder.
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